
Rio Grande do Sul , 30 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3603 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             39 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 66-2023 – 

Processo 146-2023, para fins de contratação da empresa MIGUEL 

GUILHERME PETERSEN KOHL & FILHO LTDA - CNPJ 

10.390.650/0001-44, para aquisição de granito, pelo valor total de R$ 

9.122,40 (nove mil, cento e vinte e dois reais), conforme documentos 

e solicitação da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto 

e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 189-2023. 

  

Ibirubá - RS, 29 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:CECC2B7F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 67-2023 – 

Processo 154-2023, para fins de contratação da empresa DSK 

ARTIGOS DE EPI E ÓPTICA LTDA - CNPJ 45.570.149/0001-44, 

para aquisição de 31 coturnos ecosafety preto, pelo valor total de R$ 

4.146,56 (quatro mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e seis 

centavos), conforme documentos e solicitação da Secretaria de Saúde 

e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 196-2023. 

  

Ibirubá - RS, 29 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:2AF788CD 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 541/2023- SETOR DE PESSOAL 

 

EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA 

MUNICIPAL Sr.ª. ROSANE GROSH SCHWAB. 

  

João Edécio Graef, Prefeito Municipal de Independência, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

artigo 36, inciso I, da Lei Municipal nº 1700/2005, de 27 de setembro 

de 2005, EXONERA A PEDIDO, a Sr.ª. ROSANE GROSH 

SCHWAB, Monitor, Padrão 07, Classe “B”, matrícula 2502, 40 horas 

semanais, Regime Estatutário, conforme requerimento protocolado 

sob nº. 1029/2023, sendo dia 03 de julho de 2023 o último dia de 

trabalho. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Independência/RS, 29 de junho de 2023. 

  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

  

ADEMIR MATIELLI 
Secretário de Administração 

  

Registre-se e Publique-se 

  

Publicado por: 
Franciele Amaro N. Schrameier 

Código Identificador:9AA47777 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

43/2023 PROCESSO Nº 346/2023 EDITAL Nº 77/2023 PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 36/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 

FORNECIMENTO DE CARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, no dia 13 de julho de 2023 

as 08:30h no Setor de Licitações, situado na Rua Senador Pinheiro, nº 

1348 em Independência/RS. Maiores informações poderão ser obtidas 

junto ao Setor de Licitações do Município, ou pelo fone: (55) 3539-

4224 das 08h00min às 11h50 min e das 13h30 min as 17h30min e o 

edital completo no site www.independencia.rs.gov.br. 

  

Independência, 29 de junho de 2023 

  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:AFC3F884 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO Nº 

49/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, CNPJ: 

87.612.826.0001/90. 

CONTRATADA: LAR DA VELHICE ERNANI LUIZ 

SCHNEIDER, CNPJ n° 89.968.929/0001-12. 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o acolhimento de 

longa permanência de IDOSO. 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato em epígrafe fica 

prorrogado por mais 06 (seis) meses (conforme contrato originário), a 

contar de 30/06/2023. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor 

de R$ 13.101,15 (treze mil, cento e um reais e quinze centavos) para o 

período de 06 (seis) meses. 

  

Data de assinatura: Independência, 29 de junho de 2023. 
  

JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues Schneider Schmidt 

Código Identificador:96237394 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 16-2023 

 

O Município de IRAI , Estado do Rio Grande do Sul, torna público, 

para conhecimento dos interessados a abertura do Edital de Pregão 

Presencial nº 16/2023, no dia 11 de julho de 2023, as 14:00 horas. 

Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar Pnae 

creche, Pnae pré escolar Pnae Indígenas e Pnae Fundamental/ Eja 

e MDE. 
Dúvidas pelo telefone: (55)3745 - 1288; 

E- mail: licitacao@irai.rs.gov.br; 

  

Irai, 28 de junho de 2023. 

  

ANTONIO VILSON BERNARDI  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernanda Mior 

Código Identificador:16FCEB74 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI 

 

SECRETARIA DA FAZENDA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO 

 


